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použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia

či k získání jiného nebo stejného titulu.

Úvod

Ve své bakalářské práci se budu zabývat vzděláváním poradců občanských

poraden ve specifickém přístupu k obětem trestných činů a domácího násilí. Tato

poměrně nová vzdělávací specializace poradců je velmi potřebná vzhledem ke

své společenské závaţnosti.

Statistiky zveřejněné v dubnu 2001
1
uvádí, ţe kaţdý šestý občan České

republiky přiznává ve svém partnerském vztahu násilí. To znamená, ţe se

problém domácího násilí přímo týká 16 % populace starší 15let. (Voňková,

2004, s. 37) Oběti ve své situaci nenalézaly tolik potřebnou oporu ani v zákonech

ani v kvalifikovaném odborném přístupu ke své situaci. To se částečně změnilo

v roce 2007, kdy 1. ledna vstoupil v platnost zákon č.135/2006, který zavedl

institut vykázání - ze společně obývaných prostor odchází agresor trestného činu.

Jednou z prvních nestátních neziskových organizací u nás, která se začala

zabývat tím, jak efektivně pomoci obětem trestných činů a domácího násilí, byl

Bílý kruh bezpečí, jenţ vznikl v roce 1991. Realizoval také první českou

osvětovou a informační kampaň proti domácímu násilí v souvislosti s otevřením

celorepublikové krizové linky Dona v roce 2001. Na této lince dostanou oběti

domácího násilí radu a pomoc.

Další velká „Kampaň proti domácímu násilí na ženách obětech násilí“, na

níţ se v roce 2003 podílelo deset neziskových organizací - Rosa, Acorus, Český

svaz ţen, Most k ţivotu, NESEHNUTÍ Brno, Pansophie, Poradna pro ţeny v

tísni, proFem, Slezská diakonie - Poradna ELPIS a Ţeny bez násilí, měla zlepšit

povědomí o domácím násilí coby negativním společenském jevu a také

poskytnout obětem domácího násilí informace, kam se mohou obrátit pro pomoc.

Dle výzkumu zaměřeného na viktimizaci obyvatel České republiky, který

proběhl v roce 2006, se stalo obětí 63,5% Čechů,
2
neboť má osobní zkušenost

1
Jednalo se o první reprezentativní sociologický výzkum v České republice provedený agenturou Stem pro

Bílý kruh bezpečí a Philip Morris ČR. Dotazníky vyplnilo 1724 respondentů starších 15let. (Voňková,

2004, s.37)
2
Výzkum proběhl v roce 2006 na reprezentativním souboru 3082 respondentů starších 15 let, kteří byli

dotazováni, zda se setkali s určitým deliktem a) v období za posledních 5let (období 2002-2006), b) během
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s některým z dotazovaných trestných činů. Respondenti také odpovídali na

dotazy, zda vyuţili sluţeb organizací pomáhajících obětem, pokud se jim stal

trestný čin. Z odpovědí vyplynulo, ţe vyhledání těchto sluţeb záleţelo také na

povědomí respondentů o existenci organizací pomáhajících obětem trestných

činů. Například u trestného činu vloupání do obydlí následně vyuţilo sluţby

některé pomáhající organizace jen 5,5% respondentů (22 osob), kterým se tento

trestný čin stal. 46,1% obětí (186 osob) ţádnou pomoc nevyuţilo, přičemţ 38,5%

(155 osob) neznalo ţádnou organizaci pomáhající obětem trestných činů. Téměř

čtvrtina dotázaných (23,1%, 43 osob) z celkového počtu těch, kteří ţádnou

pomoc nevyuţili, uvedla, ţe by takovou sluţbu pokládala za uţitečnou.

Oběti trestného činu fyzického napadení či vyhroţování fyzickým napadením

vyuţily sluţeb organizací v 9,2% případů (39 osob). Přibliţně třetina obětí

(32,2%, 136 osob) ţádnou podpůrnou organizaci neznala. Téměř polovina

respondentů, kterým se stal tento trestný čin (49,6 %, 210 osob), nevyhledala

pomoc ţádné organizace, přičemţ skoro čtvrtina lidí ( 23,3%, 49 osob) z tohoto

počtu by pomoc takové organizace povaţovala za uţitečnou. (Martínková, 2007,

s. 17, 37)

Z tohoto výzkumu vyplývá potřeba rozšiřovat povědomí o organizacích,

které pomáhají obětem trestných činů. Potaţmo také ukazuje prospěšnost

specializačního vzdělávání poradců v práci s oběťmi trestných činů pro samotné

oběti trestných činů.

Moţnost vyuţít celorepublikovou síť občanských poraden a poraden

Probační a mediační sluţby ke zprostředkování pomoci obětem domácího násilí

a trestných činů vedla Asociaci občanských poraden
3
ve spolupráci s Probační a

mediační sluţbou k vytvoření projektu zaměřeného na specializační vzdělávání

pro poradce obou organizací ve specifikách práce s oběťmi trestných činů a

domácího násilí.

12měsíců, které předcházely dotazování. V případě opakované viktimizace respondent vypovídal o

posledním incidentu. (Martinková, 2007, s.6)
3
Dále jen AOP.
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 Moje práce se bude zabývat především pilotním vzdělávacím projektem

„Specializované komplexní poradenství obětem trestných činů“ z let 2006 –

2008. Cílem práce bude zmapovat tento konkrétní vzdělávací projekt AOP.

Dílčím cílem bude pokus o jeho zasazení do kontextu projektů a kurzů dalších

organizací věnujících se specializačnímu vzdělávání pracovníků, kteří přicházejí

do kontaktu s oběťmi.
4

Díky určitému časovému odstupu od zadání bakalářské práce bude rovněţ

moţno shrnout výsledky tohoto pilotního projektu a bude zmíněn i návazný

projekt AOP a Probační a mediační sluţby, který je nazvaný „Restorativní

justice“. Probíhá od ledna 2011, bude trvat minimálně do prosince 2012 a opět

se týká specializovaného vzdělávání poradců obou organizací.

Úvodní kapitola Občanské poradenství v České republice se bude zabývat

historií občanského poradenství u nás, Asociací občanských poraden, samotným

občanským poradenstvím a jeho principy. Budou popsány i okruhy rad, které

můţe klient získat v občanských poradnách. Součástí této kapitoly bude také

podkapitola věnovaná vzdělání a osobnosti poradce občanských poraden, neboť

v roce 2006 došlo k uzákonění nejen vzdělání pracovníků v sociálních sluţbách,

ale i jejich dalšího vzdělávání.

Druhá kapitola bude zaměřena přímo na projekt specializované komplexní

poradenství obětem trestných činů. Jednotlivé podkapitoly se zabývají

konkrétním obsahem školení pro poradce, který bude pracovat s obětí trestného

činu či domácího násilí. Jak psychologicko-sociální, tak právní blok obsahuje

nezbytné znalosti pro poradce, jenţ bude v kontaktu s klientem, proto povaţuji

za důleţité tyto bloky uvést.

Ve třetí kapitole budou uvedeny výsledky vzdělávání poradců v původně

plánované první - pilotní fázi projektu. Navazující čtvrtá kapitola se bude zabývat

projektem „Restorativní justice“. Poslední, pátá kapitola přinese informace o

4
Vzhledem k rozsahu práce se budu zabývat především specializovanými kurzy a školeními určenými

pracovníkům sociálních sluţeb, práce není zaměřena na výcviky pracovníků krizových linek, coţ by si

ţádalo rozsáhlejší výzkum a také další otázky a specifikace tématu.
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dalších organizacích, které se věnují nejen pomoci obětem, ale také vzdělávání v

práci s klienty, kteří se stali obětí trestného činu či domácího násilí.

Ve své práci budu čerpat především z materiálů k pilotnímu projektu, které

mi poskytli koordinátoři tohoto projektu z AOP a z Probační a mediační sluţby, a

z materiálů a internetových zdrojů dalších organizací pomáhajících obětem.

Tímto tématem jsem se částečně zabývala jiţ v Písemné práci.
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1 Občanské poradenství v České republice

Občanské poradenství v České republice působí od druhé poloviny 90. let

a navazuje na svůj britský vzor. Ve Spojeném království vznikla myšlenka

poraden, kde se bezplatně radí občanům v sociálních otázkách, jiţ ve 20. letech

20. století, kdy byly zakládány první poradny. V roce 1939 bylo oficiálně

otevřeno prvních 200 občanských poraden (Citizens Advice Bureaux). Občanské

poradenství ve Velké Británii stojí velkou měrou na dobrovolnících a je

významnou součástí společnosti, respektovanou politiky i zástupci veřejné

správy. V devadesátých letech minulého století se Národní Asociace občanských

poraden Velké Británie podílela na zakládání občanských poraden i v České

republice. (Občanská poradna Praha, online) [cit. 2010-09-01].


[…]


Konkrétní obsah školení poradců v práci s oběťmi trestných činů a

domácího násilí je rozebrán v obsáhlé druhé kapitole práce, v níţ jsou uvedeny

znalosti, vědomosti a dovednosti, které poradce získá během školení.

Povaţovala jsem za nutné jej zpracovat podrobně kvůli ucelenému pohledu na

danou problematiku nejen u tohoto projektu, ale také kvůli porozumění náplni

školení a kurzů zaměřených na práci s oběťmi u dalších organizací.

Jedním z praktických výsledků projektu byla pomoc poradců 449 lidem,

kdy se jednalo o 313 obětí trestných činů a 136 obětí domácího násilí.

Dohromady proběhlo 1522 konzultací. Nejčastěji se poradci setkali s klientem

osobně, následovaly telefonické konzultace, do poraden přišlo i několik ţádostí o
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radu formou dopisu či emailu. Nejvíce klientů bylo v Berouně – 152, následovala

Třebíč s 144 klienty a v Brně ţádalo o pomoc 135 lidí. Na počtu klientů v

Berouně, Brně a Třebíči se odrazil fakt, ţe v Brně působí více organizací

zaměřených na pomoc obětem domácího násilí.

V následující fázi, probíhající v roce 2009, byl projekt rozšířen do

několika dalších měst a bylo vyškoleno 20 nových poradců občanských poraden

a PMS se specializací na pomoc obětem trestných činů a domácího násilí, kteří

působí v poradnách v Českých Budějovicích, Rokycanech, ve Zlíně, v Náchodě,

v Pardubicích, v Mostě a ve Frýdku-Místku. V tomto období proběhlo celkem

1087 konzultací s 400 klienty, kteří se stali oběťmi trestných činů a domácího

násilí.

V letošním roce začal návazný školící projekt obou původních organizací

nazvaný „Restorativní justice“, který z velké části vyuţívá původní školící

moduly a manuál. Jiţ proběhlo úvodní školení nových poradců PMS a

občanských poraden. Velmi zajímavou částí v kontextu celého projektu i práce

bylo zhodnocení úvodního školení samotnými poradci, kde se projevily jejich

odlišné znalosti, ale i přesto bylo hodnoceno společné školení jako přínosné a

obohacující z hlediska jejich dosavadní praxe a kompetencí. Nejpřínosnější částí

školení byly pro poradce kazuistiky, nácviky praktických situací a rozhovorů s

klientem společně se sebepoznávacím blokem. Tyto zpracované výsledky

hodnocení školení budou vyuţity PMS při aktualizaci dalšího školení.

Informace o tomto a o některých uvedených projektech mohly být

zpracovány pouze s výslovným uvedením programu, který se podílel na jejich

finanční podpoře.

Další organizace orientující se na specializované vzdělávání poradců a

sociálních pracovníků zaměřují své kurzy jednak na znalosti „povinného“

základu práce s oběťmi, jednak prohlubují vědomosti této problematiky

například v oblasti legislativního rámce, posttraumatických stresových poruch, v

zlepšení komunikace s obětí, praktických zdravovědných znalostí poradců, věnují

se také práci s dětskou obětí domácího násilí.
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 Některé z uvedených sdruţení pořádají specializované kurzy, školení a

vydávají informační materiály poskytující informace o práci s oběťmi trestných

činů také pro učitele, policisty, kurátory, zdravotní personál, lékaře, právníky a

soudce, neboť ti pak při své práci mohou zabránit sekundární viktimizaci obětí.

Praktický kurz pro oběti domácího násilí společnosti Profem jsem

povaţovala za důleţité uvést, i kdyţ z vymezeného rámce poněkud vybočuje,

přináší ale vzdělávací a motivační kurz pro samotné oběti trestných činů a

domácího násilí. Vzdělávání obětí můţe být, dle mého názoru, jedna z dalších

důleţitých podpůrných oblastí, jíţ se do budoucna budou věnovat organizace

pomáhající obětem.

Poměrně široké spektrum kurzů a školení věnovaných práci s oběťmi

trestných činů ukazuje na moţnosti dalšího prohlubování individuálního

specializovaného vzdělávání a rozvoje osobnosti pracovníků v sociálních

sluţbách i v ostatních profesích, kteří přijdou do kontaktu s oběťmi trestných

činů a domácího násilí.

Specializované vzdělávací kurzy zaměřené na práci s obětmi trestných činů

naplňují nejen potřeby dalšího profesního vzdělávání účastníků dle konceptů

OECD a Evropské unie, ale i dlouhodobé a poněkud diskutované koncepty

celoţivotního vzdělávání formulované organizací UNESCO (Kopecký, 2007, s.

76-78), neboť reagují na určitý odtabuizovaný společenský problém a ve

vzdělávání pracovníků podporují myšlenku udrţitelného rozvoje orientovaného

na člověka kladením důrazu na jeho sebepoznání, na prohloubení jeho vlastní

citlivosti a lidskosti, coţ vede k lepšímu přístupu a vhodnější pomoci člověku,

který se stal obětí trestného činu.

Má práce si nekladla za cíl uvést všechny kurzy a školení pro poradce a

sociální pracovníky, kteří přijdou s oběťmi do kontaktu. Sice by to přineslo další

zajímavé informace a otázky ve vzdělávání práce s oběťmi, ale vyţádalo by si

to podstatně větší rozsah práce, do kterého by bylo nutné zahrnout i výcviky

pracovníků krizových linek, výcviky zaměřené na poskytování psychosociální

pomoci obětem neštěstí a mnohé další.
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 Cíl práce věnovaný zmapování konkrétního projektu AOP A PMS byl

naplněn, o informace ohledně dalších školení a kurzů zaměřených na práci s

oběťmi projevily zájem i některé oslovené organizace. Díky tomu bude částečně

naplněn i jeden z cílů zkoumaného projektu o propojení organizací nabízejících

pomoc obětem trestných činů a domácího násilí.
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