Posudek vedoucího bakalářské práce

Kristýna Kysilková: Vzdělávání poradců občanských poraden ve specifikách práce s oběťmi

trestných činů a domácího násilí

Volbu tématu předložené bakalářské práce je třeba uvítat ze dvou důvodů. Za prvé je

probírané téma společensky významné a jasně spojené s problematikou vzdělávání a za druhé

jej rozhodně nelze označit za frekventované, nebo dokonce vyčerpané.

Potenciál práce značně zvyšuje dlouhodobý zájem autorky o dané téma a také její

samostatnost při sběru podkladů formou osobních konzultací s představiteli neziskových

organizací aktivních na diskutovaném poli. Výraz potenciál volím záměrně, níže se chystám

uvést několik kriti čtěji laděných poznámek k realizované podobě práce.

Úvodem je ale nutné konstatovat, že bakalářská práce K. Kysilkové má nepochybně svou

informační hodnotu. Představuje smysl specifické poradenské práce i důležité souvislosti

diskutované problematiky, přičemž zdařile kombinuje pohledy psychologie a práva. Cenná

jsou rovněž představení jednotlivých organizací zabývajících se poradenstvím a řešících své

vzdělávací potřeby.

Pozastavuji se nad tím, že samotnému ústřednímu tématu je věnována menší část textu –

v této souvislosti uvádím svůj nesouhlas s tvrzením autorky (viz Závěr práce), že druhá

kapitola probírá otázku vzdělávání. Podle mého názoru je daleko spíše rozborem širších

podnětů a prostředí, které potřebu vzdělávání vyvolávají, resp. v němž se vzdělávání

odehrává. Třetí kapitola zbytečně zůstává u pozitivistického (popisného) přístupu. Vedle

„portrétů“ jednotlivých organizací bych uvítal nějakou podobu syntézy zjištěného, srovnání

nejreprezentativnějších případů praxe nebo náčrt očekávaných trendů dalšího vývoje. To vše

nacházíme (ale jen ve skromné míře) až v druhé části Závěru. Jeho první část není přísně

vzato skutečným závěrem, ale rekapitulací, popř. shrnutím.

Autorka vycházela z uspokojivého množství odborných pramenů, počet cizojazyčných zdrojů

odpovídá stanovenému minimu. Způsob práce s literaturou je až na některé drobnější chyby

(viz níže) v souladu s normou.

Formální stránka vykazuje některé nedostatky a odchylky od stanovených pravidel. Hlavní

kapitoly nezačínají na nových stranách, části Úvod a Závěr nejsou číslovány. Některé odkazy

na literaturu mají v textu práce jinou podobu než v Soupisu bibliografických citací (Csukás,

Štern ze s. 8; Voňková ze s. 15), Křivohlavý odkazovaný na s. 11 v něm chybí. Samotný

Soupis je nestandardně oddělen od tzv. Soupisu citovaných dokumentů. U několika titulů

chybí údaj o ISBN. Časové údaje o návštěvě internetových stránek jsou uvedeny přímo

v hlavním textu. Číslování stran je zahájeno (až) u Úvodu. Třetí kapitolu tvoří pouze jediná

strana. Nedokonalosti se dále místy vyskytují u psaní znaku % přímo za číslicemi tam, kde je

potřeba použít mezeru, nebo v psaní malých a velkých písmen.

Pokud mám shrnout své celkové hodnocení předložené bakalářské práce, musím na jedné

straně vyzdvihnout pozoruhodnost tématu a samostatný sběr dat pomocí rozhovorů, na druhé

straně spatřuji ve způsobu zpracování problematiky některé nevyužité příležitosti.

Nepřehlédnutelné je množství různě závažných formálních nedostatků.

Doporučuji k obhajobě.
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